Уголовное дело № 1-526/2015

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

08 февраля 2017 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Давыдовой К.Э., 

с участием государственного обвинителя - помощника Гатчинского городского 

прокурора Икоевой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Юнга С.С., представившего удостоверение № 1311 и ордер № 529653,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-29/2017 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, имеющего ****, женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, незаконно, без цели сбыта, умышленно, для личного употребления, хранил в левом кармане куртки, надетой на нем, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет - 2,34 грамма, что является значительным размером, до момента его задержания в 19 часов 00 минут 23 октября 2015 года около дома 

<

адрес> и изъятия данного наркотического средства сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в ходе его личного досмотра в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 23 октября 2015 года в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что 23 октября 2015 года в 19 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, где при нем в левом кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш. 

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность доказана исследованными в ходе судебного следствия доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 23 октября 2015 года в 19 часов около 

<

адрес> за совершение административного правонарушения сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, произведенного 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в помещении дежурной части УМВД РФ по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (л.д. 9);

- протоколом об административном задержании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 23 октября 2015 года в 19 часов около 

<

адрес> за совершение административного правонарушения сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (л.д. 10); 

- справкой о результатах оперативного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,34 гр., на исследование израсходовано 0,01 г вещества (л.д. 17); 

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,33 гр., на исследование израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 66-67); 

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрен пакет из прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «41 отдела ЭКЦ ГУВД по Санкт - Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется пояснительная надпись № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подпись, в котором, находится сверток из белой бумаги (л.д. 80); 

- показаниями свидетеля Б.Т.А. о том, что она работает в должности заместителя командира взвода № 1 ОР ППСМ УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. 23 октября 2015 года в 19 часов 00 минут она совместно со стажером полиции С.Ю.С. около дома 

<

адрес> заметила молодого человека, у которого была нарушена координация движений, одежда расстегнутая и грязная. Данному молодому человеку, который представился ФИО2 и находился в состоянии алкогольного опьянения, перед проведением наружного осмотра было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее был проведен наружный осмотр ФИО2, в ходе которого в левом 

кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен твердый предмет. После этого ФИО2 пытался убежать, но был задержан и доставлен в дежурную часть УМВД России по Гатчинскому району по адресу: 

<

...>, где 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут командиром отделения взвода № 1 ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области Т.А.В. был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество коричневого цвета. Указанное вещество коричневого цвета было упаковано в конверт из белой бумаги, на котором расписались понятые, и была сделана пояснительная надпись (л.д. 18-20);

- протоколом очной ставки между свидетелем Б.Т.А. и подозреваемым Стародольским (ФИО2), в ходе которой Б.Т.А. подтвердила свои показания о том, что 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, произведенного Т.А.В., в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>, у ФИО2 было изъято наркотическое средство гашиш массой 2,34 гр (л.д. 50-53);

- показаниями свидетеля С.Ю.С. о том, что 23 октября 2015 года в 17 часов 00 минут он заступила на смену по охране общественного совместно с заместителем начальника взвода № ОР ППСМ УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области Б.Т.А. Патрулируя по маршруту ими в 19 часов около 

<

адрес> был замечен молодой человек, у которого была нарушена координация движений, одежда расстегнутая и грязная. Данному молодому человеку, который представился ФИО2 и находился в состоянии алкогольного опьянения, перед проведением наружного осмотра было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее им был проведен наружный осмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен твердый предмет. После этого ФИО2 пытался убежать, но был задержан и доставлен в дежурную часть УМВД России по Гатчинскому району по адресу: 

<

...>, где 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут командиром отделения взвода № ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области Т.А.В. был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество коричневого цвета. Указанное вещество коричневого цвета было упаковано в конверт из белой бумаги, на котором расписались понятые, и была сделана пояснительная надпись (л.д. 21-23);

- протоколом очной ставки между свидетелем С.Ю.С. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой С.Ю.С. подтвердил свои показания о том, что 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, произведенного Т.А.В. в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>, у ФИО2 было изъято наркотическое средство гашиш массой 2,34 гр. (л.д. 46-49); 

- показаниями свидетеля Т.А.В. о том, что он работает в должности командира отделения взвода № ОР ППСМ УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. 23 октября 2015 года около 19 часов 10 минут в дежурную часть УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области пешим постом в составе заместителя командира взвода № ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области Б.Т.А. и стажера по должности полицейского взвода № ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области С.Ю.С. был доставлен ФИО2. Им 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество коричневого цвета. Указанное вещество было упаковано в конверт из белой бумаги, на котором расписались понятые, и была сделана пояснительная надпись (л.д. 24-25); 

- протоколом очной ставки между свидетелем Т.А.В. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой Т.А.В. подтвердил свои показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут им в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>, у последнего было изъято наркотическое средство гашиш массой 2,34 гр., которое тот приобрел для личного употребления (л.д. 54-56); 

- показаниями свидетеля Г.И.А. о том, что 23 октября 2015 года около 19 часов 20 минут он находился около здания УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, когда к нему и еще одному проходящему мимо мужчине подошли сотрудники полиции и попросил их присутствовать в качестве понятых при досмотре задержанного в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. Они согласились, и вместе с сотрудником полиции зашли в комнату для разбора при дежурной части УМВД России по Гатчинскому району, где в тот момент находились сотрудники полиции и ранее неизвестный ему молодой человек. Находясь в указанной комнате, сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности понятых, задержанный пояснил, что он является ФИО2, Далее, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и извлечено вещество коричневого цвета неправильной геометрической формы. Указанное вещество было упаковано сотрудником полиции в конверт из белой бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись и на котором он и второй понятой расписались (л.д. 26-27);

- протоколом очной ставки между свидетелем Г.И.А. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой Г.И.А. подтвердил свои показания о том, что 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, который производился в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>. В ходе 

проведения личного досмотра у Задорожного было изъято наркотическое средство гашиш (л.д. 60-62). 

- показаниями свидетеля К.Г.К. о том, что 23 октября 2015 года около 19 часов 20 минут он находился около здания УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, когда к нему и еще одному проходящему мимо мужчине подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятых при досмотре задержанного в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. Вместе с сотрудником полиции они зашли в комнату для разбора при дежурной части УМВД России по Гатчинскому району, расположенную напротив дежурной части, где в тот момент находились сотрудники полиции и ранее неизвестный ему молодой человек. Там сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности понятых, задержанный пояснил, что он является ФИО2. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и извлечено вещество коричневого цвета неправильной геометрической формы. Указанное вещество было упаковано сотрудником полиции в конверт из белой бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись и на котором он и второй понятой расписались (л.д. 28-29); 

- протоколом очной ставки между свидетелем К.Г.К. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой К.Г.К. подтвердил свои показания о том, что 23 октября 2015 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, который производился в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра у Задорожного было изъято наркотическое средство гашиш (л.д. 57-59); 

- показаниями свидетеля Ф.Е.В. о том, что он проходит службу в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в должности оперуполномоченного уголовного розыска. 23 октября 2015 года он заступил на дежурство в составе следственно – оперативной группы. Этого же числа ближе к ночному времени от оперативного дежурного УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области поступило сообщение о том, что необходимо опросить ФИО2, который был задержан сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области за совершении административного правонарушения, и в ходе личного досмотра которого было изъято наркотическое средство – гашиш. По поводу приобретения наркотического средства ФИО2 пояснил, что 23 октября 2015 года в вечернее время он у знакомого по имени Ваня приобрел наркотическое средство – гашиш массой 0,5 гр., однако, в ходе проведенных оперативно – розыскных мероприятий данная информация подтверждена не была (л.д. 34-35); 

- показаниями ФИО1 на стадии предварительного расследования о том, что он полностью признает свою вину в незаконном хранении наркотических средств в значительном размере и раскаивается в содеянном. 

Изложенные выше доказательства судом исследованы в судебном заседании и оцениваются следующим образом. 

Письменные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, нарушений которого не установлено. 

При этом заключение эксперта отвечает требованиям закона, в достаточной степени аргументировано и обосновано, оно полностью соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ. Права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, экспертам были разъяснены, об ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, они были предупреждены. 

Оценивая изложенные выше показания ФИО1 и свидетелей об обстоятельствах произошедшего, суд также находит их достоверными, относимыми и допустимыми, они содержат в себе сведения, непосредственно относящиеся к произошедшим событиям, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными, исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 незаконно, без цели сбыта, умышленно, для личного употребления, хранил в левом кармане куртки, надетой на нем, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,34 грамма, до момента его задержания в 19 часов 00 минут 23 октября 2015 года около 

<

адрес> и изъятия данного наркотического средства сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в ходе его личного досмотра в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 23 октября 2015 года в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) свыше 2 граммов и до 25 граммов составляет значительный размер.

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,34 грамма, хранилось ФИО1 в значительном размере. 

На основании вышеизложенного, оценив приведенные выше доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для обоснования виновности подсудимого в содеянном, а именно в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время *** 

Данное экспертное исследование достаточно обосновано и мотивировано, в связи с чем не вызывает сомнений в достоверности, а поэтому суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает следующее. Он ранее не судим. Женат, детей не имеет. Проживает на территории города Гатчина Ленинградской области, зарегистрирован в Гатчинском районе, характеризуется без жалоб. Трудоустроен и по месту работы характеризуется положительно. На учете в наркологическом диспансере не состоит, но *** 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, *****

В соответствии с положениями ч. 11 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО1, отягчающим его наказание обстоятельством суд признает совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств, а также положений ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывая требования ч.1 ст. 56 УПК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание именно в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание не обеспечит достижения целей его исправительного воздействия. 

В настоящее время ФИО1 осуждается за совершение умышленного преступления небольшой тяжести и оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Опять же учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, приведенные выше данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возлагая на него дополнительные обязанности. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по данному приговору суда, избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает возможным изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,31 грамма, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области - необходимо уничтожить. 

Процессуальные издержки в размере 12650 рублей, связанные с участием в деле защитника ФИО1, назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, в соответствии со ст. 132 УПК РФ суд считает возможным, учитывая материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган по установленному этим органом графику, не менять без уведомления указанного выше органа место работы и место жительства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,31 грамма, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области - уничтожить. 

Процессуальные издержки в размере 12650 рублей, связанные с участием в деле защитника ФИО1, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 3 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: